
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 177 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventi addì Diciotto del mese di Novembre alle ore 18:15, legalmente in 
Seregno, in videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, 

sono stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ALFREDO RICCIARDI. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
PELLETTI LUIGI 
BORGONOVO GIUSEPPE 

CAPELLI LAURA 
PERELLI FEDERICA 
VERGANI CLAUDIO 

MARIANI IVANA 

VIGANO’ WILLIAM 

Totale: 7 Totale: 1 

 

La presente seduta si è svolta in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 

17 marzo 2020 n. 18 e del Decreto Sindacale del 24 marzo 2020. 
 

 

 

oggetto: INTERVENTI STRAORDINARI A SOSTEGNO 

DI OPERATORI DEL TESSUTO ECONOMICO LOCALE A 

SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 – ATTO DI 

INDIRIZZO E CHIARIMENTO 
data numero 

18-11-2020 145 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 177 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: INTERVENTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DI OPERATORI DEL TESSUTO 

ECONOMICO LOCALE A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 – ATTO DI 

INDIRIZZO E CHIARIMENTO 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al Decreto 

Sindacale prot. n. 14715 del 24.03.2020, utilizzando la piattaforma Cisco webex meetings e 

previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva mail personale di invito sia 

mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono stati altresì 

espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione; 
 

 

 PREMESSO che con DGC n. 106 del 02.09.2020 sono state approvate le Linee Guida e di 

Indirizzo – relative alle  misure 1 (IO APRO E LAVORO SICURO) e 2  (IO LAVORO SMART) - per 

l’assegnazione di sovvenzioni a fondo perduto per la ripresa economica delle micro e piccole 

imprese cittadine penalizzate dalla chiusura obbligatoria o dalla impossibilità di frequentazione 

delle loro sedi operative, durante il periodo temporale di blocco delle attività (lock down) e 

contemporaneo confinamento delle persone stabiliti a fronte del manifestarsi dell’emergenza 

epidemiologica Covid-19 dal Dpcm 22 marzo 2020; 

 

 VISTE: 

- la DT 538 del 15.09.2020 con la quale è stato indetto il Bando - con esclusivo riferimento 

alle Misure 1 e 2 - per l’erogazione di sovvenzioni a fondo perduto per la ripresa 

economica delle micro e piccole imprese e dei lavoratori autonomi penalizzati dalla 

chiusura obbligatoria o dall’impossibilità di frequentazione delle loro sedi operative, 

durante il periodo temporale di blocco delle attività (lock down) e contemporaneo 

confinamento delle persone stabiliti a fronte del manifestarsi dell’emergenza 

epidemiologica Covid-19 dal DPCM 22 marzo 2020; 

 

-  la DT 669 del 02.11.2020 con la quale è stato prorogato il termine ultimo di 

presentazione delle domande di partecipazione ai Bandi per l’assegnazione di 

sovvenzioni a fondo perduto per la ripresa economica delle micro e piccole imprese -  

Misure 3 e 4 e Misure 1 e 2 alla data del 30 novembre 2020 alle ore 24.00; 

 

ATTESO che nell’Allegato 2 del Bando Mis. 1 e 2 di derivazione statale devono essere  

intesi anche i lavoratori se l’attività svolta  rientra in quelle elencate al punto M – Codici ATECO 

69 – 70 – 71 – 74 – 75 del medesimo Allegato e a condizione che abbiano effettivamente 

introdotto il lavoro agile; 

 

SENTITA l’Avvocatura Civica  e il Segretario Generale al riguardo, di introdurre 

integrazioni e specificazioni circa l’ammissibilità delle istanze presentate da lavoratori autonomi 

posto che una lettura piana dei requisiti contenuti nel punto A.3 del bando fa esclusivo 

riferimento alle imprese e lavoratori autonomi, iscritti alla Camera di Commercio e non anche  

ai lavoratori autonomi che  svolgendo attività intellettuali non possono essere iscritti nei 

registri della Camera di Commercio ma sono altresì iscritti in appositi Albi e Elenchi 

 

RITENUTO altresì non necessaria l’acquisizione dei pareri tecnici e contabili ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in quanto atto di indirizzo;. 

 

CON voti unanimi, favorevoli, resi ed espressi nelle debite forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 177 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

1   di esprimere i seguenti indirizzi relativi all’oggetto del presente provvedimento: 

 

- estendere l’accesso al bando Misure 1 (IO APRO E LAVORO SICURO) e 2  (IO LAVORO 

SMART) anche ai lavoratori autonomi la cui attività non prevede  la iscrizione alla 

Camera di Commercio ; 

  

- di conseguentemente prevedere, per i lavoratori autonomi la cui attività non prevede la 

iscrizione alla Camera di Commercio,  i seguenti requisiti per la partecipazione: 

1.   possedere la sede legale principale o studio professionale nel Comune di 

Seregno; 

2.   essere in possesso di P.IVA e, nei termini di Legge previsti, essere iscritto 

all’Albo o Ordine professionale di riferimento ed essere in regola con il 

pagamento delle quote di iscrizione; 

Ai fini della partecipazione resta comunque invariato il possesso di tutti i requisiti 

previsti al paragrafo A3 del bando, ad esclusione delle lettere b) e c); 

  

2    di prorogare il termine ultimo di presentazione delle domande al 06 dicembre alle ore 

24.00, per le sole domande presentabili dai soggetti di cui ai punti precedenti, fermo 

restando il limite del 30 novembre per le micro e medie imprese e i lavoratori autonomi 

con obbligo di iscrizione presso la Camera di Commercio; 

 

3. di dare mandato al servizio competente di predisporre nuovo schema di domanda di 

partecipazione sulla base dei sopra citati indirizzi,  che dovrà contenere le dichiarazioni 

rese ai sensi del DPR 445/2000, per la richiesta di sovvenzione da parte degli operatori 

delle attività economiche di piccole dimensioni a fronte del disagio connesso alla 

contrazione dell’attività svolta, a seguito dell’emergenza da COVID-19; 

 

4. di dichiarare, a voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge, stante l’urgenza, di 

consentire una rapida attuazione dei provvedimenti inerenti e conseguenti, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 177 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 01-12-2020 Il Segretario Generale 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 18-11-2020 Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


